
Dipartimento Programmazione, risorse idriche e territorio

Prot. N.             

Ordinanza n.      27   del   22  ottobre 2020

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AFFIDO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, 
COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016, ALL’ING. SANDRO PARISET, 
CON STUDIO IN AOSTA, DELLA DIREZIONE DEI LAVORI,  
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI 
LAVORI EDILI DELL'INSTITUT AGRICOLE RÉGIONAL, SITO IN REG. 
LA ROCHÈRE 1/A AD AOSTA. (CIG Z2F2E13282– CUP B67B20145120002 – 
COD. PROGRAMMAZIONE 0E 05 G 00 2020). 

IL DIRIGENTE  

DEL DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE, RISORSE IDRICHE E TERRITORIO IN 
QUALITA’ DI SOGGETTO ATTUATORE AI SENSI DELL’ARTICOLO 31, COMMA 4, 

DELLA L.R. 8/2020, 

VISTA l’Ordinanza n. 289 in data 14 luglio 2020 del Presidente della Regione nell’esercizio dei 

poteri commissariali di cui all’articolo 31 legge regionale 13 luglio 2020, n. 8,  con la quale il 

Dipartimento Programmazione, risorse idriche e territorio è individuato fino al 31 dicembre 2020 

quale struttura dirigenziale di primo livello con funzioni di supporto (di seguito, struttura regionale 

di supporto) al Presidente della Regione nell’esercizio dei poteri commissariali di cui all’articolo 

31 della l.r. 8/2020 (di seguito, Commissario) e il Coordinatore del Dipartimento Programmazione, 

risorse idriche e territorio (di seguito, soggetto attuatore) Ing. Raffaele Rocco assume le funzioni di 

soggetto attuatore ed è responsabile della struttura regionale di supporto. 

PRESO ATTO che il soggetto attuatore mediante la struttura regionale di supporto coadiuva il 

Commissario nell’esercizio dei poteri di cui all’articolo 31, commi 1 e 3, della l.r. 8/2020, 

svolgendo le seguenti funzioni e attività: 

a) attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, all’affidamento, al controllo e 

all’esecuzione e al collaudo dei lavori, delle forniture e dei servizi necessari previsti dal 

programma degli interventi approvati dal commissario ai sensi dell’articolo 31, commi 6, 

lettera b), e 7, della l.r. 8/2020, anche avvalendosi, su disposizione del commissario, di 

soggetti esterni; secondo quanto previsto dall’articolo 31, comma 6, lettera d), della l.r. 

8/2020, il responsabile unico del procedimento è, in ogni caso, nominato dal Commissario e 

deve essere uno solo per tutti gli interventi inseriti nel piano straordinario di cui all’articolo 

31, commi 6, lettera b), e 7, della l.r.8/2020; 

b) istruttoria tecnica e amministrativa relativa ai progetti di intervento e alle richieste 

provenienti dagli enti locali e dai dirigenti scolastici, finalizzata, nel caso di interventi di 

competenza dei Comuni, al raggiungimento dell’intesa di cui agli articoli 4, comma 2, 

secondo periodo, del d.l. 32/2019 e 31, comma 5, della l.r. 8/2020 e, nel caso di interventi 

di competenza della Regione, all’inserimento degli stessi nel piano straordinario di cui 

all’articolo 31, commi 6, lettera b), e 7, della l.r. 8/2020;   

c) monitoraggio e rendicontazione quindicinali al Commissario sull’attuazione delle attività e 

del programma degli interventi, e sul loro stato di avanzamento, con trasmissione di una 

10732/DDS 



relazione corredata della documentazione comprovante la spesa sostenuta per ogni 

intervento. 

VISTA l’Ordinanza n. 316 in data 30 luglio 2020, come modificata da successiva Ordinanza n. 348 

in data 21 agosto 2020, del Presidente della Regione nell’esercizio dei poteri commissariali di cui 

all’articolo 31 legge regionale 13 luglio 2020, n. 8, ha approvato il piano straordinario per l’avvio e 

lo svolgimento delle attività didattiche e convittuali in condizioni di sicurezza e in presenza per 

l’anno scolastico 2020/2021, con l’individuazione degli interventi di edilizia scolastica urgenti 

necessari ad attuarlo e delle relative procedure e dei soggetti realizzatori, che comprende, in 

particolare, la realizzazione di lavori vari edili, presso l'Institut Agricole Régional, sito in reg. La 

Rochère 1/a, ad Aosta; 

RICHIAMATO il Programma regionale dei lavori pubblici e dei servizi di architettura e ingegneria 

e il relativo elenco annuale, allegato al Bilancio di previsione finanziario della Regione Autonoma 

Valle d’Aosta per il triennio 2020/2022, approvato con l.r. n. 2 in data 11febbraio 2020 nel quale 

l’intervento di cui si tratta risulta inserito con il codice OE 05 G 00 2020  a seguito della modifica 

al programma approvata con deliberazione della Giunta regionale n. 706 del 31 luglio 2020; 

DATO ATTO del progetto esecutivo dei  lavori edili, presso l'Institut Agricole Régional, sito in 

reg. La Rochère 1/A ad Aosta, predisposto dall’Ing. Andrea DUCLOS in collaborazione con l’ing. 

Sandro PARISET, su mandato dell’Institut Agricole Régional, di Aosta, così composto: 

1 - Relazioni complete 

2 - Elaborati grafici 

3 - Computo metrico estimativo 

4 - Capitolato speciale d'appalto 

DATO ATTO che con l’Ordinanza n. 26 del 21 ottobre 2020 sono stati affidati alla ditta EDIL 

EURO 2000, di Aymavilles (AO),  Frazione Montbel n. 18, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della 

legge 11 settembre 2020, n. 120, i lavori edili, per un importo previsto in netti  Euro 69.485,87 (di 

cui Euro 1.457,98 per oneri della sicurezza e per oneri Covid-19, euro 638,50 per economie, euro 

795,00 per oneri di discarica), oltre a Euro 15.286,89 per IVA, per un importo complessivo pari a 

Euro 84.772,76; 

RITENUTO che per la realizzazione degli interventi di cui si tratta si rende necessario acquisire il 

servizio di Direzione dei lavori, secondo le modalità previste dalla normativa vigente e dal D.Min. 

Infrastrutture e Trasporti 07/03/2018, n. 48, nonché le attività seguenti: 

• effettuare le necessarie visite  presso l’edificio a partecipare a tutte le riunioni 

preventivamente convocate telefonicamente, via email o via PEC dal Responsabile Unico del 

Procedimento; 

• illustrare gli eventuali chiarimenti necessari, anche attraverso apposite relazioni scritte, su 

richiesta del Responsabile Unico del Procedimento; 

• partecipare a tutti gli incontri e ai sopralluoghi che si rendessero necessari nel corso 

dell’espletamento dell’incarico; 

• acquisire da parte delle imprese tutte le certificazioni dei materiali, le dichiarazioni di 

conformità e gli as-built dei lavori eseguiti ed accertarne la correttezza; 

• predisporre se richiesto il certificato di regolare esecuzione. 

• le eventuali varianti nel corso dei lavori rientranti nei limiti e nella natura di quanto stabilito 

dall’art. 106 del D.lgs. 50/2016; 

• gli eventuali adeguamenti del piano di manutenzione in caso di varianti progettuali. 



VALUTATO pertanto necessario provvedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 11settembre 2020, n.120,  in 

relazione all’urgenza di poter procedere all’esecuzione degli interventi; 

ATTESO che con nota prot. n. 8166 in data 17 agosto 2020 si è provveduto ad acquisire dall’ing. 

Sandro PARISET, con studio in Aosta, collaboratore al progetto dei lavori di cui in oggetto, quindi 

a conoscenza della situazione di fatto dell’immobile di cui trattasi, un preventivo di spesa 

complessivo di Euro 4.808,75 per la Direzione Lavori e Coordinamento per la Sicurezza in fase di 

Esecuzione dei lavori edili presso ll'Institut Agricole Régional, sito in reg. La Rochère 1/a ad 

Aosta. 

DATO ATTO che l’operatore economico ha prodotto una dichiarazione attestante il possesso dei 

requisiti e l’assenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e che, ai sensi 

dell’art. 36 comma 6-bis del medesimo decreto, sono state avviate d’ufficio, in capo 

all’aggiudicatario, le verifiche di legge di cui all’art. 86 del succitato testo di legge e dei requisiti di 

cui all’art. 90 del DPR 207/2010. 

RITENUTO, pertanto, in attesa del riscontro positivo delle verifiche avviate, di affidare all’ing. 

Sandro PARISET, con studio in Aosta, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 11 settembre, 

n. 120  luglio 2020, il servizio di Direzione dei Lavori e Coordinamento per la Sicurezza in fase di 

Esecuzione dei lavori edili di cui trattasi, l'Institut Agricole Régional, sito in reg. La Rochère 1/a ad 

Aosta, per un importo previsto in netti Euro 3.790,00 oltre ad Euro 151,60 per oneri CNPAIA (4%) 

e Euro 867,15 di IVA, per un importo complessivo lordo di Euro 4.808,75 

(quattromilaottocentootto/75) e che al finanziamento della spesa si provvede mediante l’utilizzo 

delle risorse disponibili sul capitolo di spesa U0025165 “Spese per l'Institut Agricole Régional 

(bene di proprieta' regionale) - (Emergenza Covid-19) - (avanzo 2019)” del bilancio finanziario 

gestionale della Regione per il triennio 2020/2022;   

ATTESO che il contributo in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in attuazione 

dell’articolo 1, commi 65 e 67 della legge 266/2005 non è dovuto in quanto la procedura relativa 

all’affidamento dei lavori di cui trattasi è stata avviata in data posteriore al 19 maggio 2020, data 

dalla quale le stazioni appaltanti sono state esonerate dal versamento e, ai sensi della deliberazione 

dell’Autorità n. 289 del 1° maggio 2020, lo stesso non è altresì dovuto in quanto l’importo posto a 

base di gara è inferiore a euro 40.000,00; 

ORDINA 

1. di affidare all’ing. Sandro PARISET (PRSSDR65S19A326W) – codice creditore 07835, con 

studio in Aosta, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120, il 

servizio di Direzione dei Lavori e Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione dei 

lavori edili dell'Institut Agricole Régional, sito in reg. La Rochère 1/a ad Aosta per un importo 

previsto in netti Euro 3.790,00 oltre ad Euro 151,60 per oneri CNPAIA (4%) e Euro 867,15 di 

IVA, per un importo complessivo lordo di Euro Euro 4.808,75 (quattromilaottocentootto/75); 

2. di dare atto che la somma di cui si tratta, ammontante ad Euro 4.808,75 

(quattromilaottocentootto/75) iva ed oneri compresi, trova copertura sul capitolo di spesa del 

bilancio finanziario gestionale della Regione per il triennio 2020/2022 U0025165 “Spese per 

l'Institut Agricole Régional (bene di proprieta' regionale) - (Emergenza Covid-19) - (avanzo 

2019)” – prenotazione tecnica 2020/14030); 

3. di stabilire che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 oltre che quanto disposto dalla 

legislazione vigente; 



4. di stabilire quale scadenza dell’obbligazione il 31 dicembre 2020; 

5. di stabilire che la struttura Dipartimento programmazione, risorse idriche e territorio procederà, 

con successivo atto all’impegno della somma di cui si tratta; 

6. di stabilire che la presente Ordinanza è trasmessa al Commissario, entro due giorni come 

indicato al punto 2 dell’articolo 2 dell’Ordinanza del Commissario n. 1/2020,  al Coordinatore 

del Dipartimento Bilancio, finanze, patrimonio e società partecipate, al Dirigente della Struttura 

Edilizia strutture scolastiche, alla Dirigente della Struttura Programmazione Edilizia e logistica 

scolastica, nonché all’ing. Sandro Pariset di Aosta; 

7.  di stabilire che la presente ordinanza sia pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione e, ai 

sensi dell’articolo 42 del decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) nel sito istituzionale della Regione 

(http://www.regione.vda.it/amministrazionetrasparente). 

Il Coordinatore 

Ing. Raffaele Rocco 

in qualità di Soggetto attuatore 

ex ordinanza 289/2020 

(documento firmato digitalmente) 


